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SPRENDIMO ESMĖ 

Suteikti Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centrui (toliau – Centras) įgaliojimus patvirtinti Laisvės 

gynėjo teisinio statuso pripažinimo, pažymėjimų išdavimo ir jų apskaitos tvarkymo nuostatus ir Laisvės gynėjo teisinio 

statuso pripažinimo komisijos nuostatus. Projektas parengtas siekiant įgyvendinti 2021 m. rugpjūčio 21 d. įsigaliojusio 

Laisvės gynėjo teisinio statuso įstatymo Nr. XIV-389 (toliau – Įstatymas) nuostatas. 

 

Vadovaujantis Įstatymo nuostatomis, laisvės gynėjais pripažįstami įvairiose struktūrose (krašto apsaugos, valstybės 

saugumo, policijos, muitinės ir kt.) tarnavę asmenys, kurie 1990 m. kovo 11 d. – 1991 m. rugpjūčio 21 d. Sovietų 

Socialistinių Respublikų Sąjungos (toliau – SSRS) karinės agresijos metu dalyvavo atkuriant Lietuvos valstybingumą, 

priešinosi agresyviems SSRS veiksmams.  

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro įstatyme įtvirtinta, kad Centras renka, analizuoja ir 

apibendrina medžiagą apie pasipriešinimo okupaciniams režimams procesus ir dalyvius bei pasipriešinimą 1990–1991 

m. SSRS agresijai atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, renka, kaupia, sistemina ir apibendrina medžiagą apie 

okupacinių režimų įvykdytus nusikaltimus, taip pat apie 1990–1991 m. SSRS vykdytą agresiją ir jos padarinius atkūrus 

Lietuvos nepriklausomybę.  

Atsižvelgiant į tai, kad Įstatyme Laisvės gynėjo teisinio statuso pripažinimo komisijai (toliau – Komisija) pavestų 

klausimų nagrinėjimas glaudžiai susijęs su Centro tyrimų sritimi, ir siekiant panaudoti Centro sukauptą patirtį ir 

duomenis, Nutarimo projekte siūloma įgaliojimus, susijusius su Komisijos sudarymu ir jos veikla, suteikti Centrui. 

Teikiamas Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Kultūros ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Finansų 

ministerija, Muitinės departamentu prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Vadovybės apsaugos tarnyba, 

Lietuvos šaulių sąjunga ir Valstybės saugumo departamentu. Seimo kanceliarija darbo tvarka (el. paštu) informavo, kad 

pastabų ir pasiūlymų dėl Nutarimo projekto neturi.  

     Seimui pateiktame Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymo projekte reikalingos lėšos naujai funkcijai įgyvendinti yra numatytos: Centro  asignavimai 

didinami 392 tūkst. eurų, iš jų – 100 tūkst. eurų Komisijos sekretoriato funkcijoms atlikti. 

 

PASTABOS, PASIŪLYMAI 

Krašto apsaugos ministerija, atsižvelgdama į 2021 m. lapkričio 16 d. tarpinstituciniame pasitarime priimtus sprendimus 

dėl Vyriausybės nutarimo „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos laisvės gynėjo teisinio statuso 

įstatymą“ projekto, pateikė Vyriausybės posėdžio protokolo „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos laisvės gynėjo teisinio statuso įstatymą“ projektą ir patikslintą derinimo pažymą. Protokolu siekiama 

pritarti Nutarimo projektui ir pasiūlyti Centrui rengiamą Laisvės gynėjo teisinio statuso pripažinimo, pažymėjimų 

išdavimo ir jų apskaitos tvarkymo nuostatų projektą ir Laisvės gynėjo teisinio statuso pripažinimo komisijos nuostatų 

projektą suderinti su institucijomis ir įstaigomis, kurios vadovaujantis  Lietuvos Respublikos  laisvės gynėjo teisinio 

statuso įstatymo 9 straipsnio 1 dalies nuostatomis yra įtrauktos į Laisvės gynėjo teisinio statuso pripažinimo komisijos 

sudėtį. Atkreiptinas dėmesys, kad pridėtoje derinimo pažymoje Centro nurodytos pastabos suderintos darbo tvarka. 

Nesuderintų klausimų nėra.  
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